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Introduction

The emerging economy’s transition to the sixth technological mode, the slowdown in

economic growth are forcing companies to look for new ways to fight for their business in the

market, to act in the face of uncertainty and come up with new business models. Lack of attention

to staff can lead to brain drain not only within a particular company, but also subsequently within

the whole country. Starting from school, a person develops his/her intellectual capital, which

subsequently can become a competitive advantage. Secondary educational institutions,

universities continue the development of each person. Recently, companies have also begun to pay

great attention to the training and development of their staff. All this speaks of the interest of

modern actors, both on the part of the state and in business, in developing high-quality ways to

work with talents and in creating possible tools that will help create these ways.

Talent management (TM) is important concept, that helps the companies to win “the war

for talents” (Michaels, et al., 2001), while motivating employees to retain and develop. In this

case, it is more applicable to use notion global talent management (GTM) that includes

organizational activities for the purpose of attracting, selecting, developing, and retaining the best

employees in the most strategic roles on a global scale (Scullion, et al., 2020). Within the

framework of this study, the concept of Macro talent management (MTM), which is an important

part of GTM, will be studied in more detail, since it has more relevance and application

opportunities for the research.

MTM is a concept that includes various systems and forces that shape the practice of

attracting, retention and developing talent at various levels (King, et al., 2019) The aim of MTM

is to create a new conceptual and practical tool to examine policies, programs and practices that

are developed by a specific country’s governmental and nongovernmental organizations and to

enhance the quality of talent in that country for promoting that country’s prosperity and

competitiveness in the global marketplace.

The concept of ecosystems in management began to develop back in the last century, but

these studies are acquiring real value right now with the awareness of practical applicability.

Ecosystems are increasingly popular direction in the study of many business-related disciplines.

One of the main reasons is that it provides a tool for creation of unique conditions for creating

competitive advantages, both at the level of states and at the level of firms.

Thus, we see that the combination of MTM and the concept of ecosystems can go very

organically, as both theories seek to target the main elements that need to be addressed in order to

build the right workflows that can be an advantage for governments and firms in their “the war for

talents”.
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The Russian context in this regard was also not chosen by chance. First, limited researches

on TM related topics for Russian context exist, since this direction is just beginning to develop.

This will help to contribute to the study of the Russian HR direction in business science. Secondly,

the Russian context, which includes elements of both the Western and the Eastern world, gives a

chance to find its uniqueness and strong points for potential development.

The combination of all factors about the potential compatibility of MTM and ecosystem

theories, the unique Russian context, as well as the ability to create through a theoretical

framework a potential practical tool for working with talent and correcting mistakes in advance

while understanding certain elements as red flags and their interdependencies makes this research

relevant and interesting for studying.

Subject of this research is MTM ecosystem.

Object of this research is MTM ecosystem element.

The research aim was formulated: it is to identify main elements and characteristics for

macro talent management (MTM) ecosystem that may shape competitive advantages for firm and

states.

Thus, the main objectives of this paper were formulated:

1) To conduct preliminary desk research to obtain primary data on potential elements of the

ecosystem for testing and unique characteristics of Russian country-specific context;

2) To collect data with semi-structured in-depth interviews with experienced HR specialists

from different regions and company types in order to identify main elements, their

interconnections and main Russian country-specific characteristics;

3) To analyze the obtained data using the qualitative methods;

4) To provide recommendations based on collected and analyzed data for practical

applications both in governmental bodies and companies.

This research paper is divided into 4 main chapters. At the beginning, the main theoretical

concepts will be considered that may help to determine the preliminary elements of the ecosystem

for MTM and get an understanding of Russian country-specific context. This will define the main

research gap and address questions that will help uncover this gap. Then the research methodology

will be proposed, which will help to correctly collect and process the obtained data to obtain the

maximum effect. In the empirical part, the main findings will be reviewed, based on which ideas

will be generalized and the main research findings will be derived. At the end, will draw the main

conclusions, identify the main managerial and theoretical implications, limitations and further

opportunities for this research.
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1.1 The concept of ecosystems: value for Global Talent Management practices

The concept of ecosystem is familiar to us all from the world of biology, where it represents

a sustainable community of plants, animals and microorganisms in constant interaction with the

components of the atmosphere, hydrosphere and lithosphere (Boerema, et al., 2017). The world

in which we live has always interested scientists. Therefore, it is not surprising that this concept,

with the understanding of the importance of not only the biological component, began to develop

in the humanities.

With the development of mankind, there was an increase in consumed resources, as well

as our negative impact on nature as a whole. There was an understanding of the limitedness of

existing resources and an awareness of the boundaries of the violation of the fragile natural

balance. The concept of ecosystem-based management (EBM) has arisen due to growing concerns

about the environmental impacts associated with resource management in the late twentieth

century (Steenberg, et al., 2019). Several decades later, the concept of ecosystem approach (EA)

emerged, which became one of the main paradigms and reference for the implementation of

biodiversity policies after the United Nations Conference on Environment and Development in

1992 in Rio de Janeiro and the emergence of the Convention on Biological Diversity (CBD).

Around the same time, another additional management concept is being formed - an ecosystem-

based approach (EBA) (Kirkfeldt, 2019).

Ecosystems are inherently very complex systems, which thus make the decision-making

process in scientific or managerial development extremely slow. Thus, it is worth noting that

research in this area has begun and developed without regular exchanges of views and

consultations with stakeholders, managers, policy-makers and other important actors, which can

lead to a discrepancy between the research goals and social objectives (Francis, et al., 2018;

Harvey, et al., 2017). Moreover, the very integration of new concepts related to ecosystems into

management systems may be seen as too risky or outside the scope of management systems and

management structures.

Since the development of biological theories about ecosystems and an understanding of the

place and role of various companies in these processes, the scientific community, including the

humanitarian one, begins to offer its concepts, taking as a basis and developing the ideas of their

colleagues (Harvey, et al., 2020). The study of ecosystems is very important for the development

and establishment of processes at various levels. This concept helps to determine the relationship

between the elements of the system and understand how they create value.

Gradually came the realization that modern person lives in a reality – ecosystem, which

consists of many different factors. Thus, most of the current research in this area focuses on

identifying these factors that are essential for the formation and development of a particular
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ecosystem. Within the framework of this study, the classification of ecosystems according to the

studied object and individual characteristics will be used.

In early 1990s, American scholar James F. Moore created the concept of strategic planning

of the business ecosystem, which is now especially widely used in the high-tech community

(Moore, 2016). The author emphasizes the idea that companies cannot be considered as members

of one particular industry. The bigger picture needs to be presented - to see it as part of an

ecosystem in which customer needs are met through cooperative and competitive interactions

between companies from different sectors. Thus, an individual company and its success depends

not only on its own efforts, but also on relationships with other companies within the network

(Moore, 1993).

Developing his thought further, the author added other connections - namely, the role of

developing interaction between individuals and organizations in the activities of companies and

the ecosystem itself (Moore, 1996).

Thus, its essence is that economic objects: enterprises, industries, intersectoral and

territorial- production complexes, new-fangled "clusters" and so on - are considered as a variety

of communities (cenoses), of which the biocenoses are most known to the general public, forming

together with the environment ecosystems. Cenology is broader: it talks about physicochemical,

biological, technical, informational, social communities. Co-evolution is a key feature of the

ecosystem (Arenal, et al, 2020). After the emergence of this concept, it began to be actively applied

in the field of strategic management, including the development of a conceptual framework for

assessing the company's position.

It is worth noting that business ecosystems do not have a direct consequence of ecosystem

implementation. The main argument for this thesis is that companies participating in an ecosystem

are not necessarily in the same business ecosystem.

In 2010, Powell and his colleagues identified several central mechanisms for ecosystem

development. They referred to them:

1) A diversity of organizational forms. Differences in organizational forms lead to the

inclusion of groups of organizations in different parts of value creation, and this, in

turn, increases the adaptive capacity of the ecosystem (Baptista, 1998);

2) The presence of an anchor tenant. This feature helps to “Increase access to downstream

connections and field formation and therefore actively stimulates economic growth”

(Agrawal & Cockburn, 2003). Such anchor tenants include, for example, local

universities, RPOs, how such institutions conduct their research and do not directly

compete with organizations;
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3) The mechanism of cross-realm transposition. This mechanism is a form of

"internetworking" that transfers ideas and models from one network of organizational

forms to others (Wright, et al., 2006).

For individual companies, from the point of view of strategic management, business

ecosystems are one of the sources of competitive advantages. The concept of this ecosystem refers

us to the ideas of value networks (Normann & Ramirez, 1993) in view of the fact that a group of

individual companies has the ability to combine effort and tools to create a certain value at the

same time.

Moreover, Clarysse B. et al. identifies 3 more factors of differences between ecosystem

data:

1) Activities (e.g. generation of new knowledge or creating value for customers etc.);

2) Density (e.g. connected in a dense, geographically grouped network, or represented by


[…]


with an even larger sample, it will be possible to get even more accurate and interesting data.

Moreover, an important component is the honesty and frankness of the respondents. HR is

a very delicate topic for discussion, as personal data and corporate ethics often prohibit speaking

one's opinion about global things without permission from the company. For mitigation of this

risk, the security was complete anonymity (without specifying the personal data of the respondent

and the name of a specific company).
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Moreover, the context of a country can change, which also leads to changes in the

relationship of elements and their relevance. The study was intentionally narrowed down to the

Russian context, but with the further idea that it could potentially be scaled up to the contexts of

other countries. Certain elements are very universal, but the degree of their importance, as well as

the degree of interconnection of elements and elements of the country-specific context, will require

additional analysis from researchers.

It should be noted that the main focus of this work is on the development of the theoretical

basis of the MTM ecosystem in Russia and its application to the landscape of the current realities

of reality from a descriptive point of view. In addition, the specificity and data limitations for this

study did not make it possible to carry out a quantitative method. However, given the continued

need for variability, further quantitative analysis to assess its explanatory power may be required.
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Appendix 1. Interview Guide

Dear respondent,

Thank you very much for your response and consent to take part in the interview!

The topic of my master's thesis is “Shaping ecosystem for macro talent management: the case of

Russia”. The aim of this study is to identify the main elements and characteristics of a macro-level

talent management (MTM) ecosystem that can form competitive advantages for the firm and the

state.

This interview consists of 31 open-ended questions. In order for it to pass as efficiently as possible,

I have prepared a list of basic concepts.

MTM includes activities aimed at attracting, mobilizing, developing and retaining the best talent

in organizations. Specifically, MTMs are factors (eg, demographic, economic, educational, social

and political) in countries that affect the quality and quantity of talent within and between regions.

MTM takes into account many interrelated and interactive factors operating in the context of a

given country, which directly or indirectly affect the availability, quality and mobility of people,

skills and knowledge.

As part of my research, several factors have been identified that will be tested during this interview

and can potentially determine the ecosystem under study:

Country level elements: government laws, restrictions, policies, programs and activities,

demographics, diaspora and returnees, diverse infrastructure, political stability, social and

healthcare system, human rights protection, environmental awareness, access to education,

network of universities and research institutions

Firm level elements: Diverse and inclusive culture, innovative entrepreneurs, knowledge-based

enterprises, R&D, level of digitalization

During the interview, you can add other elements at your discretion, as well as establish

relationships between them and vice versa.

Interviewee profile:

• Location (city, region)

• Type of company (MNE, SME, Start-up) / or simply size of the company

• Sector

• Years of professional experience
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• Current position within the company

1 RQ: How elements of MTM ecosystem are determined on country and firm levels?

Questions:

1) How would you define the concept of MTM? What could you name as MTM ecosystem

elements?

2) Describe the ideal conditions, in your understanding, for the application of macro talent

management practices, both at the firm level and at the country level?

3) How do government laws, restrictions, policies, programs and activities define MTM at

the country level?

4) Do sociological indicators such as demographics, diaspora and returnees define MTM at

the country level? How?

5) How does having a developed infrastructure affect MTM at the country level?

6) What impact does political stability have in defining MTM at the country level?

7) Does the social and healthcare system define MTM at the country level? How?

8) How does human rights protection affect MTM at the country level?

9) How does environmental awareness define MTM at the country level?

10) How are access to education, network of universities and research institutions reflected

on MTM at the country level?

11) Does Diverse and inclusive culture define MTM at the firm level and how?

12) Does innovative entrepreneurs and the level of digitalization define MTM at the company

level and how?

13) Does knowledge-based enterprises and R&D define MTM at the company level and

how?

14) How strong is the influence of the external environment (for example, standards

developed by global institutions or developed states) on the elements of the MTM

ecosystem?
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15) Are there any named or unnamed elements at the country and / or firm level that you

consider specific to MTM in Russia?

2 RQ: How elements of MTM ecosystem are interconnected and may serve for competitive

advantages of firms and states?

Questions:

1) How do government laws, restrictions, policies, programs and activities affect the creation

of a Diverse and inclusive culture at the firm level?

2) How do sociological indicators such as demographics, diaspora and returnees influence the

creation of a Diverse and inclusive culture at the firm level?

3) Is there a connection between the availability of wide access to education, a developed

network of universities and research institutions and the number of innovative entrepreneurs

in the country? Is this link important for creating competitive advantage at the firm and

country level?

4) Is there a relationship between the state's environmental awareness and the level of

innovative entrepreneurs?

5) Does political stability contribute to the development of social and healthcare system,

human rights protection, environmental awareness and expanding access to education in

the country? Does such a symbiosis of factors form a country's competitive advantage in

the TM area?

6) Do you think there is a direct link between access to education in Russia and the

improvement in the quality of teaching at universities and an increase in the number of

developments in research centers?

7) Does the presence of knowledge-intensive enterprises in the country contribute to the

development of innovations in an R&D company?

8) Does the company's proximity to universities, research centers, industry clusters and

developed infrastructure create a competitive advantage for it in terms of expanding

innovation and attracting talent?

9) How does digitalization affect the business environment, the level of knowledge in the

country, and the socio-environmental factors in the country?

10) What elements of the MTM ecosystem, in your opinion, are the most important for the

formation of sustainable competitive advantage at the firm and country level?
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3 RQ: How country-specific context’ factors influence ecosystems for MTM ?

Questions:

1) In your opinion, how country-specific context’ factors influence ecosystems for MTM ?

2) How does the context of Russia differ from the contexts of other countries?

3) Do you know any Russian-specific context’ factors that can create a competitive

advantage to firms’ TM strategy?

4) What factors inside and outside the company help you develop HR practices?

5) What are the barriers inside and outside the company that keep you from getting better?

6) What in Russia can influence macro talent management ecosystem on global and country

levels?
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Appendix 2. D&I initiatives for the three key job characteristics

Source: compiled by author based on companies’ best-practices analysis
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