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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Macro talent management (MTM) is a set of activities that governmental and non-governmental organizations develop and implement in order to attract, develop, and retain talents at a country level in favor of productivity, innovativeness, performance, and the competitive advantage of local firms as well as social benefit. In order to establish well-developed MTM initiatives, it’s important to understand MTM ecosystems’ elements and how they are interrelated. Daria identified existing research gap, proved it by the literature review and formulated research questions that guided her in the empirical part.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The master’s thesis consists of 3 parts and has a logical structure. The first part is dedicated to literature overview, thus the theoretical result of the work is quite obvious: using literature analysis and practical examples overview, the author systematized and structured theoretical approaches, clarified different definitions and theoretical concepts. The second part describes research methodology: sample, methods and data analysis and findings from empirical study. The last part of the thesis is discussion of findings and results. Important to mention that literature review done by Daria shows her research background: the author provided very detailed systematization of existing studies about employees’ turnover and retention.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach is very high. To achieve the goal the author put a certain list of supporting tasks, namely formulated several research questions that guide the empirical research. The author showed the ability to analyse the research problem and formulated tasks for empirical research correlated with research questions.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology part is very clear and understandable. The author conducted interviews in order to answer research questions. The quality of selecting research tools and method is high and data validity is adequacy. Daria did very hard work to get and to analyse the data, so I can conclude that the quality of data gathering is very high.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The master thesis done by D. Pavlova can be evaluated as independent originally done research with the strongest author’ position. Daria shows excellent abilities in problem solving and scientific results analysis. The quality of theoretical conclusions done in the master thesis is very high.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The strong point of master’s thesis is the findings and conclusions that are based on the empirical analysis. Daria can be characterized as result-oriented researcher. The output from her work based on the high level of self-dependency. There is no doubt that the work can be defined as a very interesting research with useful practical orientation. The author made important conclusions and provided the support for all research questions. The quality of practical conclusions done is also very high.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The overall quality of thesis layout is high and meets all the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Daria Pavlova meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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